Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2010 Barbora Vítů

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie – Indologický seminář

Bakalářská práce

Barbora Vítů

Moderní indické umění – nástin vývoje

The Modern Art in India – the outline of development

2010 vedoucí práce: Doc. PhDr. Svetislav Kostić, Dr.

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu své bakalářské práce Doc. PhDr. Svetislavu

Kostićovi, Dr. za odborný dohled i cenné rady a dále pak malíři Šiv Kumárovi

Gándhímu za zprostředkování autentických poznatků a praktických konzultací.

Prohlašuji, že jsem svou práci napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných

pramenů, literatury a dalších zdrojů.

V Praze dne 19.5.2010 Barbora Vítů

Abstrakt
V této bakalářské práci se snažím podat chronologický nástin vývoje moderního indického

vizuálního umění v čase, od jeho počátků až po současnost. Determinantem pro klíčový atribut

„moderní“, je pak výhradně indický kulturněhistorický kontext ve svých specifikách. Klíčovými tématy

které se budou tímto vývojem proplétat, jsou zejména různé formy moderního indického umění a

kulturní tradice, eklekticismus a univerzálnost vizuálního jazyka, otázka autenticity, emancipace a

homogenizační vliv kulturní globalizace. Práce je strukturována tak, že každá kapitola je uvedena

nástinem obecnějších podmínek či popisem kontextu, na nějž je ta která výtvarná škola či individuální

umělecký přístup reakcí. Do jednotlivých kapitol začleňuji i zmínky o vzniku některých významných

institucí, jakými jsou umělecké školy a akademie, Národní galerie, Expo, Triennále atp. V jednotlivých

kapitolách pak představuji několik vybraných umělců, jejichž dílo a leckdy i osobní příběh, myslím

napomáhá k pochopení problematiky moderního indického umění v jeho úplnosti. Práce je doplněna o

několik příloh – obrazová příloha s ukázkami děl, přehled odborné terminologie v pův. jazycích,

především v hindštině, jmenný rejstřík vlastních jmén a lokálních označení, vysvětlivky k obsaženým

termínům z výtvarného umění a bibliografie.

Abstract

This bachelor thesis attempts to provide a chronological outline of the development of Indian

modern visual arts – from its beginnings to the present. A key determinant for the attribute "modern"

used in this thesis, is related to the Indian cultural and historical context in its specifics. The key topics

of this thesis are especially various forms of modern Indian art and cultural tradition, eclecticism and

universal visual language, as well as the question of effects of cultural globalization. The thesis has

been structured in a manner, that each chapter provides in its beginning a general idea and

description of the context to which a concrete style of artistic approach responses. There are also key

references to the emergence of some major institutions included (such as certain art schools and

academies, the National Gallery, Expo, Triennale etc.). The individual chapters deal with

representative artists. Their works and life stories may be helpful in approach to further understanding

modern Indian art in its complexity. The work is complemented by several short appendices.

Klíčová slova
moderní indické umění, vizuální tradice, autenticita uměleckého projevu a jeho emancipace, kulturní

globalizace

Key words

modern Indian art, tradition of visual display, authenticity of an art expression and its emancipation,

cultural globalization

Obsah

1 Úvod .............................................. .................................................................................. 7
2 Živná p ůda strohého akademismu – vznik prvních um ěleckých škol ....................... 8

2.1 Ravi Varma (1848–1906) ......................................................................................................................... 10
2.2 M. F. Pithavála (1872–1937) ................................................................................................................... 11

3 Mezi tradicí a modernou ........................... .................................................................... 12
4 Bengálská škola – Revivalisté ..................... ................................................................ 15

4.1 Abanindranáth Thákur (1871–1951)........................................................................................................ 16
4.2 Nandalál Bosé (1882–1966) ..................................................................................................................... 19
4.3 Džamini Ráj (Jaminy Roy) (1887–1972) ................................................................................................... 21
4.4 Vinód Bihárí Mukherdží (1904–1980) ....................................................................................................... 22
4.5 K. G. Subramanyan (1924) ...................................................................................................................... 24
4.6 Fenomén Šer-Gil (1913–1941) ................................................................................................................. 25

5 Populární um ění a tišt ěné reprodukce – ve službách nábožensko-politické
propagandy skrze dekády ........................... ................................................................. 29
5.1 Bhárat mátá – božská Matka Indie ........................................................................................................... 30
5.2 Nové ikony indické populární litografie ..................................................................................................... 32

6 Rok 1974 a PAG – zásadní body obratu v moderním ind ickém um ění ..................... 34
6.1 Francis Newton Souza (1924–2002) ........................................................................................................ 36
6.2 Maqbúl Fidá Husain (1915) ...................................................................................................................... 39
6.3 Krišnadží Hovládží Ara (1914–89)............................................................................................................ 41
6.4 Sajíd Haider Raza (1922) ......................................................................................................................... 44
6.5 Sadánand K. Bakré (1920) ....................................................................................................................... 46
6.6 H. A. Gadé (1917–2001) .......................................................................................................................... 46

7 50. a 60. léta – znovunalezená kontinuita, individ ualismus a vznik institucí um ění48
7.1 Znovunalezená kontinuita ........................................................................................................................ 49
7.2 Individualismus ......................................................................................................................................... 49
7.3 Taíb Mehta (1925–2009) .......................................................................................................................... 50
7.4 Akbar Padamsí (1928) ............................................................................................................................. 51
7.5 Bhúpen Khakhar (1934–2003) ................................................................................................................. 52
7.6 Satíš Gudžral (1925) ................................................................................................................................ 52

8 Feminní um ění – ženský obraz sv ěta, tělesnost a koncept ženství jako takového .. 55
8.1 Navdžót Altaf (1949)................................................................................................................................. 56
8.2 Naliní Malaní (1946) ................................................................................................................................. 57
8.3 Rummana Hussain (1953–1999) ............................................................................................................. 57

9 Tvárnost paradigmatu – na vln ě indické postmoderny k sou časnosti ..................... 59
9.1 Atul Dódija (1959)..................................................................................................................................... 60
9.2 Džitíš Kallat (1974) ................................................................................................................................... 61
9.3 Šiv Kumár Gándhí (1973) ......................................................................................................................... 62

10 Závěr .............................................................................................................................. 63
11 Přehled používaných pojm ů ........................................................................................ 65
12 Tématický slovní ček pojm ů z oblasti um ění v hindštin ě ........................................... 70
13 Bibliografie ...................................... .............................................................................. 72
14 Jmenný rejst řík ............................................................................................................. 75

Obrazová p říloha

7

1 Úvod

Cílem této práce je nástin vývoje moderního indického umění v čase, od jeho

počátků až po současnost. Klíčové je zde nejen úvodní vymezení vágních pojmů

„umění“ a „moderní“, ale zejména pak specifické zasazení obou v indický kulturně-

historický kontext. V první kapitole bych se i proto ráda zmínila o počátečním rozporu

ve vztahu mezi uměním funkčním (řemeslná výroba a umění účelové, v podobě

náboženských artefaktů) a uměním vysokým, jehož hlavním účelem je obvykle

podání určitého sdělení či reflexe jisté skutečnosti prostřednictvím vizuálního jazyka

a jeho přidaná estetická hodnota. Samostatnou, ale od zbytku jen těžce oddělitelnou

oblastí, je také umění populární oscilující často na – či za hranicí estetického kýče.

Jen těžko by se dalo zařadit do jedné z jmenovaných kategorií – uměleckého

řemesla a krásných umění. I přesto považuji za důležité, zmínit se o něm v této práci

alespoň v rámci jedné tematizované kapitoly. Důvodem je jeho komplexní charakter,

který do značné míry vypovídá o podobě i faktorech motivujících dobový vkus mas.

Takto je zároveň i ilustrativním schématem masového vnímání a potřeb, na něž pak

nezřídkakdy vysoké umění svými komunikovanými obsahy i formami reaguje. Cílem

práce je snaha postihnout proměnný vývoj obsahů a forem, kterým indické umění

dosti zásadně prošlo mezi koncem 19. a zejména pak okolo půlky 20. století, až po

současnost. Určující atribut „moderní“ budu rovněž užívat ve smyslu jak je chápán

v kontextu novodobých dějin Indie a nikoliv skrze paradigma západní kunsthistorie,

což by zde bylo zavádějící a ne zcela směrodatné. Ze stejného důvodu budu

v popisu vývoje moderního indického umění pokračovat až do současnosti, s

ohledem na specifika, jež s sebou nese postmoderna (cca od 70. let), která je na

Západě konsensuálně považována za dobu překlenutí hodnot, norem a sociálních


[…]


forem a umožňuje tak určitou simultánnost náhledu na objekt.

• lineární perspektiva – zobrazení objektu na obrazové ploše, která zvolenými

výtvarnými prostředky akcentuje sbíhavost linií do jednoho úběžníku a evokuje

tak zdání prostorové hloubky obrazu.

• litografie – tiskařská technika při níž tradičně dochází k přenosu mastné tuše

z hladkého povrchu kamene (obvykle vápenec) na zvolený povrch.

• Mughalské miniatury – drobné obrázky – často portréty či výjevy z dvorského

života z období Muhgalského impéria.

• mughalské um ění – souhrnné označení pro výtvarný styl typický pro oblast

severní Indie v období islámské nadvlády .

• multimediální um ění – typicky postmoderní druh umění ocitající se buď na

pomezí či cíleně propojující několik různých výrazových prostředků.

• neotantrické um ění – východní i západní reinterpretace tradičních tantrických

nauk a s nimi související nová výtvarná koncepce obvyklých tantrických témat.

• olejomalba – technika malby barvami, jejíž základním pojivem je olej – na rozdíl

od tempery jejímž základním pojivem bývá emulze vody a oleje, či akrylových

barev u nichž jako pojivo figurují umělé pryskyřice).
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• op-art – je anglickou zkratkou pro optické umění. Jde o uměleckou formu

typickou pro 60. léta 20.století. Op-artoví umělci studovali zejména dynamiku

propojení barvy a pohybu, která součinně utváří obraz, jaký obvykle zachycuje

lidské oko.

• Patty (pa ṭṭā citra) – druh malovaných obrázků z Bengálska, obvykle

vyvedených v typicky sytých barvách, jež ilustrují četné hinduistické mýty či lidové

zkazky.

• Pahari Paintings – formálně a technicky ne zcela jednotný styl malby

charakteristický pro některé horské oblasti severní Indie. Tématicky malby

obvykle ilustrují všední život vesničanů či rozličné příběhy z hinduistické

mythologie.

• plastika – socha utvořená plastickou modelací přidávaného materiálu.

• popart – umělecký směr pocházející z USA, časově zasazený zejména v 60.

létech minulého století. Nalézal inspirativní zdroj zejména v masovém vkusu a

kultuře konzumerizmu.

• postmoderní um ění – široce koncipované tvůrčí paradigma vyvíjející se cca od

70. až 80. let minulého století, pro něž je typická dekonstrukce a relativizace

institucionalizovaných norem a vkusu v umění.

• Pre-Raffaelité – spolek britských umělců sdružených okolo D. G. Rosettiho, kteří

se stavěli do opozice vůči soudobému akademismu a proklamovali obecnou

úpadkovou tendenci v umění po Raffaelovi (Raffaello Sanzio).

• progresivismus – v umění vyjadřuje tendenci cíleného odproštění se od

zpátečnického idealismu a vůli přizpůsobit tvůrčí přístupy potřebám doby a

dynamice pokroku.

• Propaganda Posters – prostředek vizuální komunikace skrze vývěsné plakáty,

jehož metou je masové šíření populistických obsahů konkrétní, zpravidla politické

či náboženské ideologie.

• Revivalisté – skupina umělců usilujících o re-evokaci často zidealizované

minulosti a navázání na ni v jejich současné tvorbě.
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• site-specific – umění vytvořené pro konkrétní místo, které je jeho umístěním

vtaženo „do děje“ , nabývá výpovědní hodnoty a stává se tak jeho dílčí součástí.

• skulptura – socha vytvořená odstraňováním kusů materiálu z celku.

• surrealismus – umělecký směr typický pro první dekády 20. století. Přístup

k realitě se zakládá na nevědomých mechanismech které by také měly nevázaně

vládnout tvorbě a umožňovat tak čistý průchod a uměleckou realizaci umělcových

myšlenek. Nezřídkakdy jej proto charakterizuje jistá formální surovost.

• symbolismus – umělecký směr typický pro druhou polovinu 19. století, jehož

tvůrčím paradigmatem je zejména pocitovost a váha vnitřní vize. Od ní odvisí také

implicitní mechanismy zobrazení dané reality, zejména prostřednictvím

symbolických zkratek.

• typografie – umělecko-technický obor zabývající se varietou provedení určitého

písma.
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12 Tématický slovní ček pojm ů z oblasti um ění v hindštin ě

• atiyathārthvād – surrealismus

• abhivyaňjanā kalā – expresionismus

• amūrt kalā – abstraktní umění

• ākr̥tīmūlak citra / amūrtkalā – figurální malba

• ākr̥tīvād – formalismus

• ādarśvād – idealismus

• ādhunikvād / ādhunik kalā – moderní umění

• uttar ādhunik kalā – postmoderní umění

• ekrilik – akryl

• op kalā – op art

• kalamkār – malíř

• kalā ālocnā – umělecká kritika

• kalākār – umělec

• kalā taknīk / kalā tarīkā – umělecká technika

• ghanvād – kubismus

• citra – obraz

• citrkār – malíř

• citrakalā – výtvarné umění

• citravidyā – malířství

• citraśālā – galerie
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• teilacitra – olejomalba

• pahāṛī citrakalā – lidové umění z horských oblastí

• pẽṭar – malíř

• pop kalā – pop art

• pragativād – progresivismus

• pratīkvād – symbolismus

• pradarśanī – výstava

• prabhavavād – impresionismus

• tasvīr – obraz

• navatantrik kalā – neotantrické umění

• bahumadhyam kalā – multimediální umění

• basolī qalam – malířský styl basólí

• bhitti citra – freska

• mudran kalā – typografie

• mūrtikalā – sochařství

• lalit kalā – krásná umění

• raṅgmahal – obrazárna

• raṅgsāz – malíř

• vyaktivād – individualismus

• śilpa – řemeslné umění

• sulekh kalā – kaligrafie

• hastkauśal – umělecké řemeslo
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