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Cílem této bakalářské práce je přehledný popis vývoje moderního indického

výtvarného umění. Indické umění v Čechách není dostatečně prezentováno; pouze

několik odborníků se věnovalo převážně tradičnímu a/nebo lidovému umění, ale o

moderním umění nebylo pojednáváno a tím spíše si tato bakalářská práce zaslouží

pozornost.

Autorka podává stručný chronologický popis a tím zpřístupňuje čtenáři

přehled vývoje výtvarného umění za posledních 150 let. V úvodní části stručně

charakterizuje svůj záměr a definuje atribut "moderní" v indickém kontextu. Za

výchozí bod je považováno období vzniků uměleckých škol od poloviny 19 století.

Jde o dobu prvních protikoloniálních vzpour. Tehdy se umění postupně začíná

zbavovat tradicionalismů a s pronikáním techniky a vědeckého pokroku, ze Západu

pronikají i vlivy v kultuře, literatuře a též v umění. Ve velkoměstech se zakládají první

umělecké školy: 1850 umělecká škola v Madrásu, 1854 v Kalkatě a 1857 v Bombaji.

Této historické souvislosti si autorka dobře všímá a pojednává o nich v kap. 2.

V popisu vývoje věnuje každému období jednu kapitolu: kap. 2. vznik prvních

škol, kap. 3. období mezi tradici a modernou, kap. 4. bengálská škola revivalismu,

kap. 5. umění ve službě nábožensko-politické propagandy, kap. 6. obrat

v moderním indickém umění, kap. 7. individualismus v umění v 50-tých a 60-tých let

20-tého století, kap. 8. ženský obraz světa a kap. 9. indická postmoderna. Klasifikaci

diplomandka provedla znalecky a vycházela také z bohaté literatury, kterou během

přípravné fáze prostudovala. Předností bakalářské práce kolegyně Barbory Vítů je i

skutečnost, že o některých problémech moderního umění v Indii konsultovala

přímo jednoho z indických umělců - Šiv Kumára Gándhího, o jehož díle též

pojednává.

Jazyk popisu je odborný, ale jasný, srozumitelný a velmi čtivý.

Autorka diskutuje o jednotlivých etapách vývoje malířství a také dost místa

věnuje osobnostem některých umělců. Deskripce je o to zajímavější, že se mnohdy

dotýká i životních příběhů malířů, což přispívá k pochopení stylu a též námětů, které

svými obrazy zpracovávají. Toto umění, ač mnohdy ovlivňované evropským a

západním uměním, má i svoji indickou povahu.

Práce po své obsahové a formální stránce nejen splňuje, ale i převysuJe

nároky kladené na bakalářskou práci. Kolegyně Barbora Vítů dobře nastudovala

materii o které pojednává a zvládla i metodologické postupy zpracování. Vychází

z odborné literatury v několika světových jazycích a znalecký operuje s odbornou

terminologií, kterou vysvětluje na konci, ve stručném slovníčku (kap. 11., s. 65-69).

Je chvályhodné, že pro lepší srozumitelnost odborné terminologie indického

(hindského, sanskrtského a bengálského) původu, též na konci práce, v kap. 12 (s.

70-71) uvádí tyto termíny v přesném původním znění podle norem mezinárodního

transliteračního systému pro indické jazyky. Pro přehlednost autorů a škol sestavila

rejstřík (s. 75-85).

Práce je pečlivá i v detailech i po jazykové strance. Překlepy a jiné jazykové

chyby jsou minimální.

Pojednání je doplněno bohatou přílohou obrazů jednotlivých malířů o 57

stránkách. Výběr ilustrací je proveden znalecký a vkusně aranžován.

Vypracování bakalářské práce o moderním umění se zřejmě může obejít bez

hlubších znalosti o tradičních vizuálních uměních. Domnívám se však, že by byla

škoda neproniknout hlouběji do indické tradice, potažmo i do tradičního indického

umění a do jeho tématiky. Tento moment by mohl být výchozím bodem pro další

studium a případné propojení umění s náboženskou a historickou tématikou.

Bakalářskou práci slečny Barbory Vítů shledávám jako velmi zdařilou a vřele ji

doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji jako výbornou.
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